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J
ed nym z naj kosz tow niej szych

eta pów re mon tu sta re go bu -

dyn ku wy bu do wa ne go na po -

cząt ku XX w. jest li kwi da cja

wil go ci w piw ni cach. W tym okre sie

ła wy fun da men to we i ścia ny piw nicz -

ne naj czę ściej wy ko ny wa no z ce gły

lub ka mie nia. Po miesz cze nia piw -

nicz ne ta kie go, dotychczas niere -

mon to wa ne go, bu dyn ku są obecnie

naj czę ściej wil got ne i za grzy bio ne.

Su che by ły przez pierw szych kil ka -

dzie siąt lat eksploatacji. Wil goć po ja -

wi ła się trzy dzie ści, czter dzie ści lat

te mu, a więc kie dy do bu dyn ku do -

pro wa dzo no gaz, wy mie nio no ru ry

wod no -ka na li za cyj ne, pod łą czo no ru -

ry spu sto we do ka na li za cji desz czo -

wej. Powstaje py ta nie – skąd na gle

wil goć w piw nicy, sko ro wo dy grun to -

we ge ne ral nie ob ni ża ją się, a oko licz -

ne stud nie wy sy cha ją? Odpowiedź

jest prosta. Daw niej nie sto so wa no

skom pli ko wa nych izo la cji prze ciw wil -

go cio wych. Je dy ną izo la cją był dre -

naż opa sko wy, czę sto po łą czo ny

z dre na żem pod po sadz ko wym. Dre -

naż sku tecz nie zbie rał wo dy opa do -

we i od pro wa dzał je do ka na li za cji

ogól no spław nej, szamb, ro wów me -

lio ra cyj nych itp., ale mógł prze stać

dzia łać w wy ni ku uszko dze nia przez

pra cow ni ka wy ko nu ją ce go wy kop

przy bu dyn ku i nie roz waż ne usu nię -

cie rur ki. W takiej sytuacji dre naż

zbie rał wo dy opa do we je dy nie

na krót kim od cin ku wo kół po zo sta łych

rur dre na żo wych, lecz nie mógł jej da -

lej od pro wa dzić. Nad miar tych wód

ata ko wał więc i nadal atakuje ścia ny

po ni żej po zio mu te re nu.

Obec nie na ryn ku do stęp nych jest

kil ka tech no lo gii za bez pie cza nia sta -

rych mu rów przed agre sją wo dy, któ re

w mniej szym lub więk szym stop niu

usu wa ją skut ki, nie eli mi nu jąc przy -

czyn. Mo że za tem war to przy oka zji

kosz tow ne go re mon tu, na któ ry

skła da się wy ko na nie no wej izo la cji

mu rów (po zio mej i pio no wej), pójść

krok da lej, i unor mo wać wil goć

przy mu rach, ko rzy sta jąc z fak tu, że

i tak na le ży zro bić wy kop przy ścia -

nach w ce lu wy ko na nia izo la cji? Wy -

star czy wów czas ścia ny wy ko pu

wy ło żyć war stwą se pa ra cyj ną

z geo w łók ni ny, sto su jąc ją z ta kim

za pa sem, aby ma te ria łu wy star czy -

ło na przy kry cie wy ko pu od gó ry.

Na dnie wy ko pu ukła da się war stwę

ke ram zy tu ma xit 10 – 20 B gru bo ści

ok. 10 cm, a na niej ru rę dre nar ską

(ry su nek) z za cho wa niem od po -

wied nich spa dów i koń co wych od -

pły wów. Na stęp nie wy kop na le ży wy -

peł nić ke ram zy tem, któ ry po wi nien być

za gęsz cza ny war stwa mi gru bo ści

30 ÷ 40 cm za po mo cą ręcz ne go ubi -

ja ka z pły tą ok. 40 x 40 cm. Ko lej -

na czyn ność to przy kry cie wy peł nie nia

od gó ry, uzu peł nie nie grun tu, pod syp -

ki i na wierzch ni. Tak wy ko na ne wy peł -

nie nie wzdłuż ścian piw nic speł nia jed -

no cze śnie dwie funk cje:

• przej muje nad mia r wód opa do -

wych i kie ruje je do dre na żu z ke ram -

zytu mrozoodpornego ma xit 10 ÷ 20 B

o bar dzo do brym współ czyn ni ku fil tra -

cji > 3,33 cm/s;

• stanowi izolację ciepl ną.

Współ czyn nik λ ke ram zy tu w grun cie

wy no si 0,11 ÷ 0,16 W/mK w za leż no ści

od stop nia wil got no ści. Na rysunku

przed sta wio no przy kład wy ko na nia

dre na żu ke ram zy to we go, za po mo cą

którego moż na ob ni żyć wil got ność

grun tu przy ścia nach bu dyn ku. Sa mo

wy peł nie nie nie mo że za stą pić izo la cji

pio no wej i po zio mej. Wo da wchła nia na

przez mur przez ostat nie dzie siąt ki lat

wy two rzy ła w nim sieć ka pi lar, któ re na -

le ży za mknąć izo la cją. Dre naż z ke ram -

zy tu, izo lu jąc ciepl nie, wspo ma ga izo la -

cję na wy pa dek uszko dzeń np. spo wo -

do wa nych pę ka niem mu rów. Przed wy -

ko na niem izo la cji z ke ram zy tu na le ży

ko niecz nie spraw dzić moż li wość od pro -

wa dze nia wód z dre na żu i skon sul to -

wać z geo lo giem pro blem ob ni że nia wil -

got no ści pod ło ża grun to we go bu dyn ku

i naj bliż sze go oto cze nia. 

Ke ram zyt co raz czę ściej sto so wa ny

jest przy bu do wie dróg do wy peł nie nia

przy droż nych ro wów w po sta ci tzw.

dre nu fran cu skie go. Eli mi na cja przy -

droż nych ro wów, przy jed no cze snym

sku tecz nym od pro wa dze niu wód opa -

do wych, po pra wia bez pie czeń stwo ru -

chu dro go we go.

An drzej Do bro wol ski
Do rad ca tech nicz ny 

Drenaż wokół budynku: 1 – keramzyt
maxit frakcja izolacyjna 10 – 20 mm; 
2 – geowłóknina; 3 – rura drenarska

Drenaż kontra
wilgoć w ścianach

Sa int -Go ba in Con struc tion Pro ducts Pol ska sp. z o.o.
Weber – Zakład Produkcji Keramzytu
tel. 058 535 25 95; infolinia 0801 162 948
www.keramzyt.maxit.pl; kontakt@e-weber.com


